qual se não teve noticia, se não muitos dias despois de sua morte, hum
papel, que se lhe achou em hum escritório, feito n'este mesmo dia, e de

sua mão assinado, ííe uma protestação da fé, que por sua, e de tal hora,

na qual estava com os olhos na eternidade, merece que, todos os que

somos seus irmãos do habito, e nos prezamos de discípulos de sua dou-

trina a imprimamos nas almas. E por isto a lançamos aqui, e será no

setruinte capitulo.

CAPÍTULO XXXIX

Da protestnção da fé que o Padre Frei Luís do Souto Maior deixou escrita:

e de sua bemai^enturada morte.

Ecce iam morior, vel potius dormia, et viuere incipio in Christo vita

mea, cmus (jratia vsque in hunc dicni in [ide ciusdem cathoUca cixí, /i-
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cfit minus henè, fnteor ingenuè et doleo. Quoniam verá, vt inqiiit Pmihis

Apostoltis, corde credUur ad iiistitiam: ore autem confessio fit ad saltitem.

Idárcò neccssarium potaiii nunc temporls, et m hac hora [idem meam con-

ceptis verbls atquc elunn scriptis breutíer ad salutem, siviitlque exemphim

aiiorum confiteri in tnnta pra'sertim profanarum vocuni iwinlate, vt ne

dicain licentii et mpunilate: próque ea [ide mmortales Deo gralias agcre^

gui vie pro sua immensa misericórdia digna tus est fidelem Calliolicum noa

solum e/Jicere, sed eluim vsqne \n finem serunre nullo quidem mérito meoi

sed polius mérito Christi Filij sni, et Domini mei, qui dilcxit me, et tra-

didit semetipsum pro me. Fins itaque mérito et iustitia et gratin spero

me posse saluari, id est., vitam tilam immortalem et healum me adrpturum

esse confido. Qnod autem pertinet ad quwstionem illam de gralia Dei,

seu gratia Christi própria circumuagatam, idipsiim firmíter teneo, et [ide-

litcr credo, quod seniper tenui, id est., qnod semper tenuit Ecclesia Catho-

lica et Romana, quodque tenuit olim D. Augiistinus, et post eum D. Tho-

mas verlssimus et fidelissimus eius interpres. Denique id quod me docuc-

runt prceceptores mei, id est, Theologi Lovanienses, quorum antoritas mihi

grauissima est et quorum discipuliis et alumnus per tot annos fui, licet

indignas. 20 die Blaij amo 1610.

Freg Luis de Souto mayor.

Não será rezão, que defraudemos do fruito, e significação de tão

santa escritura os, que não penetrão a Latinidade : daremos a tradução,

e diz assi:

Eis que morro, mas antes durmo, e começo a viver em Christo vida

minha : por cuja graça, e mercê vivi até lioje em sua fé Catholica itida

que não tão bem como devia, cbammente o confesso, e peza-me de co-